
 

 

ИРБИТСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

30 января 2025 г.  №1/10  
  

пгт. Пионерский 
 

 

О проведении муниципального конкурса «Шпаргалка» 

 

В целях реализации Сводного плана мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей в Ирбитском муниципальном 

образовании на 2025 год, утвержденным решением Ирбитской районной 

территориальной избирательной комиссии от 30 января 2025 года № 1/3, 

руководствуясь подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», подпунктом 3 пункта 1 

статьи 25 Избирательного кодекса Свердловской области, Ирбитская  

районная  территориальная  избирательная  комиссия  р е ш и л а : 

1. Провести муниципальный конкурс «Шпаргалка»  в период                   

с 01 февраля по 27 февраля 2025 года. 

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе «Шпаргалка»  

(приложение №1). 

3. Направить настоящее  решение  Избирательной  комиссии  

Свердловской  области,  органам  местного  самоуправления Ирбитского 

муниципального образования, Управлению образования Ирбитского 

муниципального образования, МОУ ДО «Центр внешкольной работы», 

МКУ «Физкультурно-молодежный центр», МКУ «Централизованная 

библиотечная система Ирбитского муниципального образования», 



2 

 

 

Управлению  культуры  Ирбитского  муниципального  образования, 

средствам  массовой  информации, опубликовать на сайте Ирбитской 

районной территориальной избирательной комиссии в сети Интернет.  

4. Контроль за исполнением  настоящего  решения  возложить  на  

председателя  Комиссии  Л.Б. Епифанову. 

 

Председатель 

Ирбитской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Л.Б. Епифанова 

   

Секретарь 

Ирбитской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Т.М. Дягилева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 
УТВЕРЖДЕНО 

решением Ирбитской  районной  

территориальной  избирательной комиссии 

от 30 января 2025 г. №1/10 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном конкурсе «Шпаргалка» 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1.  Муниципальный конкурс «Шпаргалка», (далее - Конкурс) – 

конкурс разработки листовки, буклета, лифлета, содержащего 

рекомендации по участию впервые голосующих избирателей в 

избирательных процессах, в том числе, в период избирательной кампании 

(поведение на избирательном участке, иные действия, избирательные 

права и обязанности гражданина и др.), проводится в соответствии со 

Сводным планом по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в 

Ирбитском муниципальном образовании на 2025 год, утвержденным 

решением Ирбитской районной территориальной избирательной комиссии 

от  30 января 2025 года № 1/3,  в целях формирования и развития правовой 

культуры будущих избирателей. 

1.2.  Конкурс проводится Ирбитской районной территориальной 

избирательной комиссией в период с 01 февраля по 27 февраля 2025 года. 

1.3.  Конкурс проводится с целью привлечения внимания и 

повышения интереса школьников к изучению избирательного 

законодательства, повышения правовой культуры будущих и молодых 

избирателей, изучения правовых основ законодательства Российской 

Федерации. 

 1.4. Жюри конкурса является  Совет  территориального  Центра  

повышения  правовой культуры  избирателей,  организаторов  выборов   и  



4 

 

 

других  участников  избирательного  процесса при   Ирбитской  районной  

территориальной  избирательной  комиссии.  

 

2. Условия и порядок проведения Конкурса 

 

 2.1. В Конкурсе могут принять участие учащиеся 

общеобразовательных учреждений Ирбитского муниципального 

образования  9 – 11 классов.  

Для участия в Конкурсе не позднее 25 февраля 2025 года 

конкурсантам необходимо направить конкурсную работу в электронном 

виде на адрес электронной почты: irr@ik66.ru.  c пометкой «На Конкурс 

«Шпаргалок» и представить конкурсную работу в бумажном виде по 

адресу: 623655, Свердловская область, Ирбитский район, пгт. Пионерский, 

ул. Лесная, зд.2/1, каб. 215. Тел:(34355)2-02-33 

2.2.   На Конкурс предоставляется работа, выполненная в 

электронном виде, а также в виде заявленного формата на бумаге формата 

А4. Вместе с конкурсной работой участнику необходимо предоставить 

согласие на обработку персональных данных, согласие на использование 

работы в дальнейшем избирательной комиссией в информационно-

разъяснительных целях. 

2.3.   Работы, присланные на Конкурс после его окончания, не 

возвращаются участникам. 

 2.4. Работы, не соответствующие требованиям настоящего 

Положения, не рассматриваются. 

 

3. Критерии оценки Конкурсных работ 

 

 3.1.  При подведении итогов Жюри Конкурса определяются 

победители и призеры Конкурса. 

mailto:%20irr@ik66.ru.


5 

 

 

3.2.    Критерии оценки работ: 

- Соответствие работы целям Конкурса              1-5 баллов 

- Информативность (соответствие 

действующему законодательству, 

наполненность разработанного 

материала описанием, разъяснением 

различных избирательных процессов)   

1-5 баллов 

- Доступность для понимания 

(логическая последовательность 

действий, простота объяснения)                                              

1-5 баллов 

- Оригинальность, дизайн оформления                   1-5 баллов 

 

4. Подведение итогов Конкурса 

 

 4.1. Жюри конкурса в срок не позднее 28 февраля 2025 года 

подводит итоги Конкурса и путем подсчета баллов, определяет 

победителей Конкурса.  

4.2. На основании протокола Жюри конкурса Ирбитская районная 

территориальная избирательная комиссия утверждает итоги Конкурса. 

4.3.   Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами.  

4.4.  Итоги Конкурса публикуются на странице Ирбитской 

районной территориальной избирательной комиссии сетевого издания 

Избирательной комиссии Свердловской области «Вестник избирательных 

комиссий Свердловской области» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и в социальной сети «ВКонтакте» 

в группе «Ирбитская районная ТИК». 

 

                                                         

 



6 

 

 

                                                                                Приложение № 1 

к Положению о муниципальном 

конкурсе «Шпаргалка» 

 

 

СОГЛАСИЕ 

родителя (законного представителя) на обработку своих персональных 

данных и персональных данных участника муниципального конкурса 

«Шпаргалка» 

 

Я, _____________________________________________________________, 
                     (полностью фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) участника 

Конкурса) 

проживающий(-ая) по адресу: ___________________________________________, 

_________________________________________________________________________________, 

паспорт: _____________________________________________________________ 

(серия, номер, дата выдачи, кем выдан) 

_____________________________________________________________________, 

являясь родителем (законным представителем) ____________________________ 

_____________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) несовершеннолетнего полностью) 

проживающего(-ей) по адресу: __________________________________________ 

_____________________________________________________________________, 

дата рождения несовершеннолетнего(-ей): ________________________________ 

                                                                                                                                              (число, месяц, год) 

данные свидетельства о рождении/паспорта: _______________________________ 

_____________________________________________________________________, 
(серия, номер, дата выдачи, кем выдан) 

мобильный телефон (родит. (закон. представит.): __________________________, 

электронный адрес (родит. (закон. представит.): ___________________________, 

класс обучения: _______________________________________________________, 

место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом 

общеобразовательного учреждения): _____________________________________ 

_____________________________________________________________________, 

адрес учебного заведения с указанием типа населенного пункта (город, пгт, 

поселок, село, деревня) - ________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

контактные телефоны (учеб. заведения):   _________________________________, 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 

года № 152-ФЗ «О персональных данных», пункта 1 статьи 64 Семейного 

кодекса Российской Федерации  в целях: 

выявления и развития у обучающихся творческих способностей и 

consultantplus://offline/ref=7C8DE31A9378A2A9BFE64D2556759B541D5F435DFBFE5B8D7CD51451AFD9429D026306830B718E0F371619654B30379C2CB132D1D2347856F323E
consultantplus://offline/ref=7C8DE31A9378A2A9BFE64D2556759B541A55485CF1FF5B8D7CD51451AFD9429D026306830B718E01391619654B30379C2CB132D1D2347856F323E


7 

 

 

интереса к правовым дисциплинам; 

повышения правовой культуры будущих избирателей; 

повышения мотивации к получению и совершенствованию знаний в 

области избирательного права и избирательного процесса; 

настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку моих 

персональных данных, персональных данных моего несовершеннолетнего 

ребенка, включенных в настоящее согласие, организаторам муниципального 

конкурса «Шпаргалка» (далее - Конкурс) в лице Ирбитской районной 

территориальной избирательной комиссии, (623655, Свердловская область, 

Ирбитский район, пгт. Пионерский, ул. Лесная, зд.2/1, каб. 215  тел.: 8(34355) 2-02-33, 

e-mail: irr@ik66.ru), в целях участия моего несовершеннолетнего ребенка в 

Конкурсе: 

фамилии, имени, отчества, фотографий, видеоизображений, класса, места 

учебы, даты рождения, гражданства, данных паспорта/свидетельства о рождении 

(серия, номер, кем и когда выдан), страхового номера индивидуального лицевого 

счета страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования, адреса 

проживания, телефона, электронного адреса, результатов участия в областном 

Конкурсе, конкурсной работы, в том числе с целью, размещения результатов на 

официальных сайтах и других медиа-ресурсах организаторов Конкурса в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», также на иных медиа- 

и Интернет-ресурсах, на которых избирательные комиссии публикуют 

информацию о своей деятельности. 

Предоставляю организаторам право осуществлять все действия (операции) 

с персональными данными моими и моего несовершеннолетнего ребенка, 

включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(предоставление), обезличивание, блокирование, удаление (с использованием 

автоматизированных средств и без использования средств автоматизации). 

Согласие действует 1 (один) год с даты его подписания. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему 

письменному заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной 

воле в интересах своего несовершеннолетнего ребенка. 

 

 

"____"______________ 20__ г.  _________________/________________________ 


